
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°26 del 29/12/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Rimborsi addizionale comunale sul consumo di energia elettrica all'ENEL 

S.p.A., all'E.N.I. S.p.A. ed alla SORGENIA S.p.A.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°26 del 29/12/2016 
Oggetto : Rimborsi addizionale comunale sul consumo di energia elettrica all'ENEL S.p.A., 
all'E.N.I. S.p.A. ed alla SORGENIA S.p.A.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Considerato che l’art.2 comma 6 del D.lgs n.23 del 14/03/2011 ha disposto la soppressione, a 
decorrere dall’anno 2012, dell’addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica nelle 
Regioni a Statuto ordinario; 
 
Dato atto che per effetto di quanto sopra le Società scriventi non sono più in grado di 
recuperare gli importi a credito derivanti dalle dichiarazioni sui consumi, mediante 
compensazione con le successive rate di acconto, rendendo quindi necessario procedere alla 
richiesta di rimborso;   
 
Visto che l’Agenzia delle Dogane con nota prot. n.800/RU del 05.01.2012, successivamente 
confermata dalla nota prot. n.323582/RU del 22/03/2012, ha precisato che, in caso di crediti 
per addizionali emergenti dalla dichiarazione dei consumi, “La relativa istanza di rimborso 

dovrà essere presentata ai medesimi enti beneficiari”; 
 
Viste pertanto le seguenti istanze presentate a questo Comune come unico soggetto 
competente a tale ricezione, da parte delle seguenti Società: 

1. Sorgenia S.p.A. acclarata al protocollo comunale al n.10634 il 25/09/2013 di € 60,57 ; 
2. Eni S.p.A. acclarata al Protocollo comunale al n.9259 dell’8/08/2014 di € 35,53;  
3. Enel del 28/01/2014 inviata via PEC di € 2.751,99; 

 
Dato atto che con Determinazione n.19 del 17/12/2014 gli importi richiesti a rimborso sono 
stati impegnati dall’Ufficio Finanziario del Comune, il quale ha chiesto alle Società succitate,  
ulteriore documentazione comprovante i conteggi eseguiti;   
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• C.C. n.16 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2016-2018; 
• C.C. n.17 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2016-2018; 
• G.C. n.48 del 07.06.2016 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per 
gli anni 2016-2017-2018; 

 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m. e i.; 
 

DETERMINA  

 
Di liquidare la spesa complessiva riferita alle richieste di rimborso succitate a carico del 
Comune di Susa per € 2.848,09 come segue: 
 
Importo Missione  Progr. Titolo Macroaggr. Capitolo Rif. Bilancio 

60,57 01 04 1 104 380/8/2 Imp.940/2013 

35,53 01 04 1 104 380/8/2 Imp 731/2014 
2.751,99 01 04 1 104 380/8/2 Imp732/2014 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di accreditare a favore delle Società: 
€ 60,57 alla Società Sorgenia S.p.A. presso la Banca popolare di Vicenza – Codice IBAN 
IT79 Y 05728 01600 023570695697; 
€ 35,53 all’ENI S.p.A presso Banca Intesa SanPaolo, Agenzia di P.zza San Carlo Torino – 
Codice IBAN IT88Z 03069 01000 100000519030; 
€ 2.751,99 all’ENEL S.p.A. presso Banca Monte dei Paschi di Siena SpA – Codice IBAN 
IT77G 01030 02001 000000040024;   
 

Il Responsabile del Procedimento 
RUMIANO Anna Maria 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
Maddalena Grisa 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


